Fol. XLII

eo Clitum: sibi & etiam maxime carum inter epū ^{Clitus} Lisimachū ^{Lisimachus}
las manu sua transfoderit: ac si non & Lisimachū ^{Lisimachus}
leoni obīci iussorit: sibi per̄ & etiam familiarem.
Verum ebrietas furor est per̄ similis: tametsi il- ^{Ebrietas}
le e morbis gignitur: deterrimoq; naturæ habitu:
hæc autem ex animi corruptione: depravataq; uo Furor
luntate. Ut ebrius quidem perinde a furore percī
tus: quid agat: nequaq; intelligat. Immanitas vero
ipsa (nisi voluntaria fuerit) delinat esse immanitas

SCHOLIA.

Quæcunq; libuissent. Hinc Neronis vox illa execrabi- Assentatio
lis, qua gloriari consuevit, Neminem etiam ante se principem aulica
scisse, quantum sibi liceret. Ne hodie quidam desunt regibus,
qui istiusmodi quædam ad illorum aures occinant. Quid etiā
hesitas? An te principem esse oblitus es? An non ius est, quod
tibi placuit? Tu maior legib; Regnum est non ex præscripto,
sed ex animi libidine vivere. Qui quid usq; tuorum quisq;
possideret, id omne tuum est, Tibi liberum donare vitam, libe-
rum eripere, Tibi fas est addere rem, cui visum sit, fas est ubi
velis adimere. Quam se bene haberet si Christianis principi-
bus tam operose ingererentur, quæ Roterodamus in Christia-
no milite & quæ in singulari volumine instituendi principis
causa scripsit, vel saltem veluti compendio quadam celeberrimi
poetæ carmina, quæ præceptor meus Zasius oportune ci-
tauit, in elegantissimis suis scholijs in 1.2. ff. de orig. iur. q; so-
let frequenter potestas principis (laxatis aliquando modestie
habenis) per blandimenta fortasse, vel supra immensum effe-
ti & extolli.

Refert Seneca. Lib. de ira. 3.

Dareum. Qui primus post ablatum Magorum Imperium Darius
Persas & magnam partem orientis obtinuit. Legē Herodotū.
Pontanus expressit in penultima græcisnum, Nam a Græcis
Dareios per diphthongon scribit. Sic Picus in Straosticho,
Molli quondam regnata Dario
Monstrat sceptra.

De Immunitate.

Idem author. In eodem quoq; libo iam citato.

Thraheaspe. Apud Senecam legitur Traxheuxapes.

PP. deus ter
restris.
Cognata cœlitibus potestas. Et nunc prohdolor cerne
re est nonnullos, qui nouo idolatriæ genere inuenio, docent
quod non oportet, & insectantur quod laudatum oportuit,
tam impudenter assentantes, ut ipsi etiam minis prodantur ri
diculi. Quod multo ante tempore Theologus ille Germanus
vaticinatus est.

Rotero
dam.

Barbari re
ges
Barbarum

Hellenes

Barbaro-
phonæ

Annotatio
Aquinatis
Erasmica

Barbaros Reges. Quos (authore Seneca) nulla eruditio,
nullus literarum cultus imbuerat, Veteres barbaræ vocabant,
quicquid erat peregrinum deinde vox deflexa est ad vocis ac
sermonis absurditatem, offendit enim sermo peregrinus impe
ritos, etiam si concinnior sit nostræ lingua. Postremo coepit
accommodari / ad mores feros atq; asperos. Olim græci il
li primi Hellenes dicti, cæteros omnes barbaros appellabant,
Homerus Caras ob peregrinum & absurdū lingua sonū Bar
barophones appellat. Et Ouidius apud Getas agens, Farba
rus (inquit) hic ego sum, quia non intelligor ulli. Et Plautus
ait se vertisse barbare græcam fabulam quam in latinum ser
monem transtulerat. Celebratur & Anacharsidis. Sythæ phis
Ioslophi dictum. Scythes barbaros esse apud Athenienses, sed
Atthenienses vicissim apud Scythes. Porro quod legitur de
barbaris plus q; barbaræ scriptum in commentarijs Aquina
tis super cap. i 4. in priorem ad Corinthios D. Erasmus suspicio
est ab alio quodam adiectum, qui studierit illius libris flostu
lorum nonnihil aspergere. Alioqui quis credat talem virū de
re, quam prorsus nō intellexerit, tam arroganter pronunciare
voluisse. Sed opere pretium fuerit ipsa verba subscribere, non
ut rideat lector, sed ne post hac fidat huiusmodi magnificis in
terpretationibus, & in cæteris habeat suspectos, posteaq; de
prehenderit tanta autoritate pronunciantes de ijs que nesciunt.
Nota, inquit, quod barbari scdm' quosdam dicuntur illi, quo
rum idioma discordat omnino a latino. Alij vero dicunt, q;
quilibet extraneus est barbarus omni alijs extraneo, quando
scilicet non intelligitur ab eo. Sed hoc non est verum, quia se
cundum Isidorum Barbaria est specialis natio. Col. 3. In Chri Paulus
sto Iesu, nō est barbarus & Scytha. Sed scdm' quod verius di
citur Barbari dicuntur proprie illi, qui in virtute corporis vi-

Homerus
Ouidius
Plautus

Volat
latus
Cartu

Fol. XLIII.

gent, in virtute rationis deficiunt, & sunt quasi extra leges, &
in regimine iuris. Et huic videtur consonare Aristoteles in
politiciis suis. Haec tenuis illius bellum annotamentum. Sed haec
vercunq; ri deri poterant, ni talium nugarum autores orbi chri-
stiano leges praescripsissent atq; etiam praescriberent, nec deo-
ffessent, qui horum autoritatem pene parem esse velint Euanges-
tij. Annotatio Erasmica ex cap. 14. in priorem ad Corinth.

Seneca

Alexander. Seneca. Dabo tibi ex Aristotelis sinu Regem
Alexandrum qui Clitum charissimum sibi & vna educatū in-
ter epulas transfodit manu sua &c. Huius Alexandri Philip-
po Macedone nati, & vitam & gesta innumerabiles pene grā-
ci posteritati tradidere, e quibus plures nominat Raphael lib.
13. Liuius notauit vicia eius lib. 9. ab vrb. cond. Cætera Cur-
tius. Alexandrum autem puerum adhuc traditum Aristotelis
educandum/ græca testatur epistola/ quæ extat in noctibus
Gellianis.

Alexander
Philippi F.

Volater.

Liuius

Curtius

Conqueritur siue de tempotibus
quibusdam: siue de natura.

Nesciam ego qua via: quaque naturæ aut le-
ge: aut mundi orbiculatione: rerumq; pe-
riodis: aut diuersitate causarum male quis-
dem inter se consentientiū: in vnu tamen conflu-
entium: nesciam inquit: quomodo id contingat:
contingit tamen: ut lœculis quibusdam natura ipsa:
perinde ut quandoq; in corrupendas declinat:
& tanq; ruit segetes ac fruges: monstruosq; quos
dam animalium foetus generandos: sic etiam ad
homines: eosq; primates viros in omnem ratio-
nis: humanæq; cōsuetudinis abusum gignendos:
nec ad abusum tantum rationis: verum etiam ad
calamitatem: perniciem: excidiumq; tum singula

m ij

De Immanitate.

Hannibal

Volesus

Tyranni
Augusti

Goti

tim: tum etiam vniuersim rerum publicarum: populum: ac regionum: nec vindicandis tantum acceptis iniurijs: aut ambientis honoribus: verum etiam ijs insectandis: excruiciandis: a quibus nihil omnino iniuriarum acceperint: nihilque prorsus timendum ab eis sit. Perinde tamen ut coeno fues: apriq; volatibus delectantur: sic hi ipsi maleficijs: trucidationibus: immanissimisq; scelerib;. Satis constat Hannibalem: cum humano cruento fossam aliquando redundantem conspexisset: misifice exhilaratum dixisse: O formosum spectaculum. Proditur est etiam memoriae: Volesum Asie proconsulem sub diuio Augusto: cum trecentos uno die securi percuti iussisset: inambulantem inter ipsa cadauera: prospectantemq; vultu q; maxime elato: aequo ac digno admiratione facinus peregrisset: proclamasse ad astantes: O rem prorsus regia. Quod nam Cambysse rege: quod Dionysio ac Phalaride tyrannis: quod Caio: Nerone: ac Domitiano Augustis truculentius vncq; monstrum natura ipsa genuit. Quae nam sentina: que incq; sentina teterrimorum siue ducum: siue regum satuit Gotorum tempestatibus. Ut nihil tam fecundum iudicari possit: quod non illi pulchrum duixerint: nihil tam facinorosum: atrox: cruentum: quod non ad voluptatem referrent: ad ludum ac lasciuiam. Itaq; natura ipsa ut nonnunq; diuinos quosdam reges protulit: ac principes populorum:

Fol. XLIII.

ut Traianos: Marcosq; in compendiu ac frugē hu-
manæ societatis: sic aliqñ monstrosos quodā in
pniciem ac desolationem ipsius hominū generis:
sive oblita materni officij: induensq; nouerçæ ha-
bitū: sive ex dei optimi maximi constitutōe ac p-
uidentia: cuius nobis consilia sint ignota.

De qbusdam immanibus ducibus.

Eadem simul tempestate nobis pueris rebus
in bellicis duces tres eminuere: insigni tñ
cruelitate seu immanitate potius nobiles:
Nicolaus Fortibrachius: Antonius Pontadera: &
Riccius Monteclarus. E qbus Nicolaus pene la-
teri suo coniunctū vbiq; mutū quendā hominem
secū ducebat: honeratū funibus ac capistris. Itaq;
vt quem suspendio destinasset sive meritū: sive im-
meritū pro odio ac libidine: factū illū obuiā nutu
indicabat: conuersusq; ipse post ad mutū: pclina-
to in vncū digito nasum sibi contingebat. quo si-
gno accepto: confessim mutus iniecto in illū capi-
stro: proximo cuiq; vel truncō eum: vel arbusculę
exanimandū suspendebat. Iudicabatq; ignauus
dies: qui sine suspendio præteriisset. Antonius q
in Pannonia hoc est Hungaria diutius exercuisse
militiā: Pannonio in cinctus gladio: vbi quem uel
ira: vel odio pditurus erat: illū ex improviso: eodē
stricto adoriebat. Eratq; illi ludus hīc quasi quidā
in quo se se pene quotidianus exercebat. At Ricci
us in eodem crudelitatis gñe adhibebat etiā co-

Trajan
Marci

Nicolaus
Fortibrac-
hius

Ant. Pon-
dera

Riccius Mō
teclarus

m iij

De Immanitate.

mitatem. quem em̄ decreuisset enecare; blande ad modū salutatū inuitabat eum ad pocula: pcontaba turq; quot secū aut placentulæ buccellas: aut sorbillationes assumpturus esset: repenteq; in ijs nū gis: totidem illum vulneribus ad terrā dabat. Erat igitur tribus his sanguinolentia nimirū lusus quidam: exercitatioq; voluptaria.

SCHOLIA.

- Sues Ut sues coeno. Referrura diuo Petro adagium, quo indica mus iterari flagitia. Pere Chiliades Erasmicas.
- Apri Apri volutabris delectantur. Idem significat, Sunt vositabra loca in quibus se apri volunt. vt Seruius dicit super Seruius hoc Poetæ verlu.
Sæpe volutabris pulsos sylvestribus apros Latratuturbabis agens. Lib. 3. georg.
- Hannibal Hannibalem. Huius ingentes virtutes, quaꝝ meminit Li- liuus uius & atim in initio lib. 1. secundi belli punici, ingentia vitia equabant, inhumana crudelitas, pfidia plusq; punica, nihil y*i*, nihil sancti, nullius dei metus, nullū iusurandū, nulla religio.
- Fr. Irenicus O formosum spectaculum. Ex Seneca, qui addit Quāto pulchrius illi visum esset, si flumen aliquod lacūq; compleſeret. Quale postea vidit & circa Trasimenū, & circa Cannas, & nouissime circa Carthaginem suam.
- Goti Proditum est memoriae. Ab eodem Seneca li. de ira. 2. Proclamasse. Et græce qdem, vt apud iſm Senecā legim⁹ Gotorum tempestatibus. Hi quorundā supputatōe res nuerunt Italīā ab initio regni Theoderici annos. 72. Sed quid gesserint hi in Italia ex Procopio, & quid extra Italīā ex Agathius thii, qui post Procopiū scripsit historijs intelliges. Franciscus Irenicus Germanus de Germania optime meritus Gotos Germanos fuisse probat. Qui stabio nostro præter doctrinā viro Stabius integerrimo ea p̄stissile visus est, quæ multi volueret, paucipotuere. Nempe quod magnus ille literarū antifetes, nostrisq; fæcili decus de eo pronunciauit Bilibaldus.
- mer

Fol. XLVI.

Traianos. Vlpius Nerua Traianus genere Hispanus, & si
Christiano nomini infestus, utilis tamen fuit Ro. Imperio, ni
hil ferunt egisse vncq; aut cogitasse, qd ad cōmunem usum nō
ptineret. Et vt breuiter dīcā talem egit principem, quo po-
stea institutū est, vt in nouorū principiū creatione ad Iustinia-
ni vscq tempora acclamari sit solitū. Fœlicior Augusto, Tra-
iano melior, Sublato Traiano Imperiū assecutus est Aelius Tra-
ianus Hadrianus, hic & in cōcione & in senatu sēpe dixit, Ita Aelius Traia-
ne remp. gesturū, vt sciret populi rem esse nō priuatā. Præter
Traianos Imperatores legimus alterū Traianū patriciū sub Iu-
stiniano Imperatore, qui cronica scripsit cōpendia admodū pro Traianus
bata, fidē orthodoxā securus autores Volater. & Cataneus, patricius
Marcosq;. M. Antoninus Pius ex Adriani decestu Imperiū
adeptus mirā in omnibus p̄buit & quietatem, nullus vncq; prin-
cipiū per omne Imperiū r̄ps, ita omnibus fuit gratus. Dicīt ma-
ioris Aphricani illud semp in ore habuissē. Malle se ciuem unū
seruare q̄ mille hostes pdere. Hunc secutus est M. Antoninus
phūs, qui virtutem nullā nō magnopē exercuit, de q̄ plura He M. Antoni-
rod. & Capitol. Fœlicissimus certe princeps, nisi h̄redem cō philosophus
modū reliquisset Caligula Neronisq; similimū, quin eis etiā
libidine, auaritia, & crudelitate anteferendū.

Herodias
nus
Capitolis
nus

Immanitatem vbiq; execrabilem esse.

Itaq; nec apud extremas natōes: necq; apud
gentes q̄uis barbaras qdem atq; incultas non
immanitas ipsa atq; efferatio ostentui est: mō
strosiq; partus habet loco: nō eam execrant oēs:
vt hominū generi maxime inutilem: vt singulis:
ac maxime bonis qbusq; exitiabilem: vt dijs deni-
cq; ipsis infestā: ipsiq; naturā odibilem: ac suo q̄q;
tpe: suis etiā cruciatibus ac penis ab iisdem pse-
quendā. Quod exitus tandem ipsis: rerūq; cōver-
siones declarant: illorū insignes calamitatibus: qui
immanitatem exercuere: iustissimisq; eorū nobis

m iiij

Vlpius Net
ua

M. Antoni-
nus Pius

M. Antoni-
nus Pius

M. Antoni-
nus Pius

De Immanitate.

David

litatē supplicij. Ut postremo irasci Deū sit cōm-
pertum: meritocq; ppheta ille maximus: plorabū
dus ac tremens domini furorem extimeat: exca-
descente m̄q; punitionem.

SCHOLIA.

Ut postremo. Iuxta vulgatum Valerij dictum. Lento gra-
du ad vindictam sui diuina procedit ira, tarditatem q; suppli-
cij grauitate compensat.

Irasci compertum est. Hoc dicit, quia plurimi existima-
runt nō i rasci Deū, qm̄ vel beneficia sit tantummodo natura di-
uina, nec cuiq; nocere pstantissimæ atq; optimæ cōgruat pote-
stati, vel certe nihil curer om̄ino, ut neq; ex beneficentia eius
quicq; boni pueniat qd nos, neq; ex maleficentia quicq; mali,
Quonq; errorem, quia maximus est, & ad euertendū vitæ hu-
manæ statū spectat, coarguit Christianus Cicerò volumine
hui rei priuatum dicato.

Propheta ille maximus. David post adulterium & ne-
cem Viræ aliaq; cōmissa collachrimans illud orauit. Dñe ne
in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripias me.

Humanitati studendum esse.

Oculi in cœ
lum sustol-
lendi,

Quo igitur haec ipsa pestis execrabilior est:
ipſicq; hominū generi magis exitiabilis: eo
studiosius colenda est humanitas: ac ci-
uiliis vitæ studium: colendæ artes liberales: huma-
næ societatis & ornamenta & vincula. Excolēdūs
animus moribus tum ciuilibus: tum rerū pclarissi-
marū cognitione atq; scientia. Cū primisq; oculi
in cœlū sustollendi: considerandūq; quid summo
illi & optimo rerū omniū parenti ac rectori sit p-
cipue placituru: quibusq; potissimum artibus coeli-

Fol. XLVII.

tibus ipsis similes esse possimus. Erimus autem eorum maxime similes: si quod maxime a ferarum naturis recesserimus: domitiscque qui illarum proprij sunt affectibus: si rationi nos adiunxerimus. quā secuti & reliquis animantibus cum excellentia impabimus: & cœlites ad ipsos cōproxime accedemus.

SCHOLIA.

Ovidius

Oculi in cœlum sustollendi. Cum statuisse deus ex omnibus animalibus solū hominem facere cœlestem, cetera vniuer-
sa terrena hunc ad cœli contemplationem rigidum erexit, bipedem
quod constituit, scilicet ut eadem spectaret, vnde illi origo est, illa
vero depressus ad terram, ut quia nulla ipsis immortalitatis exper-
tatio est, toto corpore in humum pecta, ventri, pabulorum serui-
rent, quae poeta nobilissimus ipsis versibus complexus est.

Pronaque quoniam spectent animalia cetera etiam-

Cicero

Os homini sublime dedit, cœlumque videre,
Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.

Sic Cicerio in legibus. Cum cetera animantia abiecisset ad pa-
stum, solū hominem erexit ad cœli cognitorem. Idem lib. naturæ
diuinæ. 2. Ad hanc inquit prudenter naturæ tam diligentem, tamque solertem adiungit multa possunt ex quibus intelligantur, quia
ta res hominibus a deo quodque extinxit tributæ sunt, qui primū eos
humo excitatos cœlestes & rectos constituit, ut deo iuri cogni-
tionem cœlum intuentes capere posset. Sunt enim ex terra homines,
nō ut incolae, & habitatores, sed quasi spectatores superaque re-
rum arcta cœlestium quarum spectaculum ad nullum aliud ge-
nus animantium pertinet.

Cœlitibus ipsis. Ecclesiastici sanctos vocat. Si imbecillio
res sumus quod ut eos imitemur saltē ne cōmitramus, ut ethnici
cī in hoc stadio videant precurrere, Quoī plerique, quū nec
Deū nos sentire quēm vererentur, neque inferos crederent quos for-
midarent, tñ ipsa per se turpitudinem modis oībus fugienda
esse homini censuerunt, adeo ut nonnulli maluerint, famæ, rei,
vitæ denique iacturā facere, quod ab honesto discedere.

Cœlites

De Immanitate.
Laudes literarum ac studiorum
humanitatis.

Vero Hieronyme Carbo sic habeto & cul
opinioni ne Eremita quidem Agidiū & e-
ruditū & sanctum virū refragaturū intelli-
ges. bonaꝝ literarꝝ studia oēm virtutū omniū e-
ruditionem secū habere copulatā: Nullā vero par-
tem laudabiliorem: rebus q̄ magis hominū con-
ducentem: q̄ quæ ad humanitatem specter: totaꝝ
in mitigandis versetur affectibus: animisq; ciuili
mansuetudine componendis: Nihilq; tam cōfer-
re ad agrestem illam: indignāq; homine atrocita-
tem domitandam: exuendamq; feritatem: q̄ lite-
ras: easq; maxime: quæ ab humanitate cognomen
meruere.

SCHOLIA.

Humanitatis
studiosi
Gellius

Quæ ab humanitate cognomen metueſe. Quas ar-
tes qui sinceriter appetunt, hi autore Gellio ab antiquitate dis-
cipli sunt humanissimi, eo quod vni omnium animantium ho-
mini huius scientiæ cura & disciplina demandata est. At quā
humanitatis nomen leue atq; etiam probrosum esse putant, ne
sciunt humanitatis studia esse rudimenta, atq; incunabula uir-
tutis, quibus iuuenū animi ad veræ gloriæ cupiditatē alun-
tur, hæc eadem esse potentissima vitæ retinacula, aut in rebus
aduersis, aut infirma valetudine hoc vnum optimū esse ærum-
narum condimentum. Cæteræ res nec temporum sunt, nec
æratum omnium, nec locorum, Humanitatis studia adoles-
centiam agunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, ad
uersis perfugium ac solatium præbent, delectant domi, nō im-
pediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticant.
Hæc deniq; in senectute animum tanq; emeritis stipendijs

Fol. XLVII.

ambitionis, contentionum, cupiditatum, voluptatū, receptui
canere horrantur, omnium rerum securum secum (ut dicitur)
viuere cogunt. Ad hæc studia vocat diuus Basilius aduleſcen- Basilius
tulos, quos ad Christianos mores instituit, & ad Musas reuo- Augustinus
cat licentium suum Augustinus. Nec pœnitet adamatae ca- Cyprianus
ptiuæ Hieronymum. Laudatur Cyprianus quod Ægyptijs spo Roteroda,
ljs templum domini locupletarit. Necq; Erasmus ille impro-
bat præludere in literis poetarum & philosophorum gentiliū
quod vegetent puerile ingenium, atq; ad diuinarum scriptura-
rum cognitionem mire præparent, modo modice ac per æta-
tem quis eas attingat, & quasi in transcursu arripiat, nō autem
immoretur & veluti ad scopulos syreneos consenescat, & cum
gentilium literis gentilium & mores hauriat.

Augustæ Vindelicorum in officina
Sigismundi Grim Medicinæ do-
ctoris, ac Marci Vuirsung
excusa. Anno a partu
virgineo. M.D.
XIX. decimo
quarto cal.
Nouē.